
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITUM MUNICIPAL DE RIO CLARO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO.

IVTERMOADITIVO
CONTRATO NA OO1/202IIFUNPREV

Pregão Presencial Ne001/2020
Processo Licitatório n' 7LB / 2020

TERMO que entre si fazem de um lado aqui
denominada como CONTMTANTE o MUNICÍPIO
DE RIO CLARO, com sede na Avenida f oão Baptista
Portugal, n" 230, Centro, Rio Claro-RJ, inscrito no
CNPJ sob o no 29.05L.2L6/0001-68, por
intermédio do FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO DE RIO CIÁRO, COM SEdE à RUA

Prefeito Mozart César Valle ne266, Centro, Rio

Claro-RJ, inscrito no CNPI sob o

nel7.568.727 /0007-72, figurando como Gestor,
neste ato representado pela então Ordenadora, a

Sra. ALH(ANDRA TEONE PEIXOTO, Matrícula ns

27/449, Portaria de Nomeaçáo ne 007 /20285 de

10 de janeiro de2025, em atendimento ao Decreto
Municipal ne4454 de 10 de janeiro de 2025, e de

outro lado aqui denominado como CONTRATADA
A EC2G ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA
LTDA., inscrita no CNPf sob o no2B.B4L769/000L'
51, com sede à Rua Maestro foão Melchior, S/N,
Lote P/06, Quadra 02, ne L07 - Vila Ipanema -
Mairiporã/SP - CEP.: 07.600-00, neste ato
representado pelo Sócio administrador, Sr.

EDUARDO PEREIM DOS SANTOS, conforme atos
constitutivos da empresa ou procuração
apresentada nos autos do processo, e mediante as

normas estabelecidas pela Lei ne 8.666/93 de

21/06/93 e suas alterações no que couber e pelas

cláusulas e condições a seguir:

CúUSULA PRIMEIM: O presente TERMO tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
do CONTMTO rrq00L/2021/FUNPREV, no qual se refere a Contratação de empresa

especializada para realizaçáo de serviços técnicos de ASSESSONA E CONSUTTORIA DE

CÁLCULO ATUARIAT em atendimento ao FUNPREV-RC (Fundo de Previdência do Município de

Rio Claro-Rf), com a prestação de todos os serviços necessários para fins de cumprimento da

Lei n"9.777 /98 e considerando os critérios atuariais previstos na Portaria MPS 403/2008 e

Portaria MPS464/2OLB, conforme especificações constantes no Processo Licitatório ns

LL8/2020 - Pregão Presencial ne 001'/2020.
paRÁCnRf'O ÚttlCO: O objeto poderá sofrer acréscimos ou supressões, nos limites previstos no

art. 65, §§ 1o e 2q da Lei Federal ne 8.666/93.

CúUSUI,^A SECUTO^A,: O prazo para a prorrogação do referido contrato será de L2 (doze)

meses contados a partir de L7 de janeiro de 2025, podendo ser prorrogado por ambas as

1



ESTADO DO RIO DE IANEIRO
PREFEITUM MUNICIPAL DE RIO CLARO

FUNDo DE pREVIDÊt{cle oo Mut{tcÍPlo DE RIo cLARo.

partes.
penÁCnefO PRIMEIRO: O prazo poderá ser prorrogado, mantidas as demais condições desta

contratação e assegurada a manutenção do seu equilíbrio econômico-financeiro, desde que

ocorre algum dos motivos elencados no §1o e/ou no inciso II do art. 57 da Lei Federal no

8.666/93, devidamente autuado no processo.
PARÁGMFO SEGUNDO: Ern caso de prorrogação clo contrâto, o reaiuste terá como índice a
variação clo IGP-M da FGV (Índice Geral de Preços do Mercado) ou pelo IPCA do IBGE (Índice
de Preço ao Consumidor Amplo), sendo este índice escolhidr: pela CONTRATANTE utilizandc.r

aqr"rele que for menor no mês cle referência, ou seja, o mês da apresentação da proposta.
PARÁGMFO TERCEIRO: Caso o menor índice esteja negativo e venha acontecer alguma
contestação pela parte CONTRATADA, caberá a parte CONTMTANTE, por meio do atual
(Ordenador/Ordenadora), autoridade competente responsável pelo contrato em questão,

negociar o percentual a ser aplicado ou até mesmo prorrogar sem a aplicação de reajuste, ou
seja, manter o valor já contratado com o aval/aceite da parte CONTRATADA.

CúUSUIR rnRCfInA: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância global de R$

24.000,00 (ünte e quatro mil reais) sendo o pagamento em parcelas mensais de R$ 2.000,00
(dois mil reais).

ClÁUSUla QUent* Os recursos para atender os encargos decorrentes do presente Contrato
correrão à conta da dotação orçamentária: FUNDO DE PREVIDÊruCn DO MUNICÍPIO DE RIO

CLARo - 02802.09L2200L22.056 - 33903999000 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - FONTE

1 BO2O O O OOO TAXA ADMINISTRATIVA,

CúUSULA QUINTA: O presente Termo está fundamentado nos Artigo 57, Inciso II da Lei nq

8.666/93 e suas alterações.

CúUSULA SEXTA: Ficam ratificadas as demais cláusulas, continuando a vigorar nos termos do

Contrato ns.001,/2021/FUNPREV, oriundo do Pregão Presencial ns 001/2020 - Processo

Licitatório ne Ll8/2020 e seus anexos.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente em 03 (três) vias de

igual teor na presença de 02 (duas) testemunhas,

oocü,ÍaDto ürsirad.J (liEitültne4le

3"u , r9rr ALEnNoil LEoNEPElxoTo

lf V.H Dú!â:29tDrl202i1r::s:46.0.)00
VPÍiÍiQ{'e enr htIr,:,r,'vnl;dir.ili.g.v.or

Di^ a'l^í^ Dt 1'7 À^ i^-^i-^ Ào)i)1
Do(unrenlo nslrnâdo (Jigitiliirçtrte

* ". u&u EDUÁRoo PEREÍm Dos sÁNÍos
Ul ,àftlf u.rrà:28ro1i2025 f ii41ior-ü300
d vcÍiíi4u;Ê,nhtrp5://v.ri,ddr.il'.Éov.irr

ALEXANDRA LEONE PEIXOTO
Fundo de Previdência do Município de Rio Claro

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

r'ro*",0/* *Àil; do- g.,*Bo 3"r"Ç Nome: ZecalrnnlPtg

EDUARDO PEREIM DOS SANTOS

EC2G ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA
LTDA.

CONTMTADA

-Rç ato.)\o. (àSs_s PG: ono}í o, q 8


